
C OMU N E DI  BUS S ETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. ATTO  87  ANNO 2018

SEDUTA   DEL  20/07/2018     ORE    12:30

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO DI FATTIBILITA’ 
DELLE ALTERNATIVE PROGETTUALI E QUANTIFICAZIONE 
FINANZIARIA DELLE RISORSE RELATIVO AI LAVORI DI PRIMO 
INTERVENTO FINALIZZATO ALL'ADEGUAMENTO SISMICO 
DELL’EDIFICIO SCOLASTICO DEL CAPOLUOGO 

L’anno  duemiladiciotto il  giorno  venti del   mese  di  luglio alle  ore  12:30  nella  sede 
comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza del Sindaco Giancarlo Contini, la Giunta Comunale.

All’Appello Risultano

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
CONTINI GIANCARLO PRESENTE
LEONI GIANARTURO PRESENTE
CAPELLI STEFANO PRESENTE
GUARESCHI ELISA PRESENTE
MARCHESI MARZIA ASSENTE

Totale presenti: n.  4
Totale assenti :  n. 1

Partecipa  all’adunanza   Il  Segretario  Dott.  De  Feo  Giovanni,  il  quale  provvede  alla 
redazione del presente verbale.

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti Il  Sindaco  Giancarlo  Contini assume  la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato

Pagina 1 di 5

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

87
 d

el
 2

0/
07

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
24

/0
7/

20
18

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



C OMU N E DI  BUS S ETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

OGGETTO:  ESAME ED APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO DI FATTIBILITA’ DELLE 
ALTERNATIVE PROGETTUALI  E  QUANTIFICAZIONE FINANZIARIA DELLE RISORSE 
RELATIVO AI  LAVORI DI  PRIMO INTERVENTO FINALIZZATO ALL'ADEGUAMENTO 
SISMICO DELL’EDIFICIO SCOLASTICO DEL CAPOLUOGO 

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
- che, a seguito di verifica e valutazione di sicurezza (programma ex. Art. 2, comma 2, OPCM 

3362/2004 – annualità 2005), condotta sull’edificio scolastico del Capoluogo dal tecnico incari­
cato, ing. Giuseppe Arda, è emersa la necessità di provvedere ad effettuare sull’immobile lavori 
di miglioramento sismico riguardanti parti e/o elementi della struttura, nel rispetto delle disposi­
zioni di tutela di cui alla Parte II del D.Lgs. 42/2004;

- che per reperire le risorse necessarie all’esecuzione dei lavori è stato richiesto un contributo al 
MIUR per l’esecuzione di un primo stralcio dei lavori di adeguamento per un importo quantifi­
cato in Euro 375.000,00;

RILEVATO:
-  che con Delibera di Giunta Regionale n. 2046 del 20/12/2017 sono stati approvati gli elenchi de­

gli interventi di edilizia scolastica di competenza dei Comuni di adeguamento alla normativa si­
smica e relativi alle indagini diagnostiche a valere sulle risorse di cui all’art. 1, comma 140, Leg­
ge n. 232/2016, tra i quali è ricompreso l’intervento di adeguamento dell’edificio scolastico del 
Capoluogo per un importo pari ad Euro 120.000,00, di cui Euro 60.000,00 ammissibili a contri­
buto;

- che  il  Ministero  dell’Istruzione,  dell’Università  e  della  ricerca  con  Decreto  n.  1007 in  data 
21/12/2017 ha provveduto all’individuazione degli enti beneficiari delle risorse relative al fondo 
di cui all’art. 1, comma 140, delle legge 11 dicembre 2016, n. 232, per interventi di messa in si­
curezza e di adeguamento sismico degli edifici scolastici, sulla base degli elenchi trasmessi dalle 
Regioni;

- che il suddetto Decreto n. 1007 del 21/12/2017 all’art. 2 stabilisce che gli Enti assegnatari dei 
contributi devono provvedere, pena la revoca del contributo stesso, all’approvazione della pro­
gettazione esecutiva e all’aggiudicazione dei lavori almeno in via provvisoria entro e non oltre 
diciotto mesi dalla pubblicazione del Decreto nella G.U.R.I. (data di pubblicazione 20.02.2018);

RILEVATO che l’opera, per essere realizzata, deve essere inserita nel programma triennale delle 
opere pubbliche 2019 / 2021 e nel relativo elenco annuale 2019, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 
50/2016 e con le  modalità  previste dal  Decreto di cui  allo  stesso art.  21,  comma 8 del D.Lgs. 
50/2016;

VISTO il D.M. n. 14 del 16/01/2018, e in particolare l’art. 3, comma 10, il quale prevede che “per 
l’inserimento  nell’elenco  annuale  di  uno  o  più  lotti  funzionali,  le  amministrazioni  approvano  
preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intero lavoro, se trattasi di lotti  
funzionali  relativi  a  lavori  di  importo  complessivo  pari  o  superiore  a  1  milione  di  euro,  e  il  

Pagina 2 di 5

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

87
 d

el
 2

0/
07

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
24

/0
7/

20
18

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



C OMU N E DI  BUS S ETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

documento di fattibilità delle alternative progettuali dell’intero lavoro, se trattasi di lotti funzionali  
relativi  a lavori di  importo complessivo inferiore a 1 milione di euro, quantificando le risorse  
finanziarie necessarie alla realizzazione dell’intero lavoro.”

VISTO il Documento di fattibilità delle alternative progettuali e quantificazione finanziaria delle 
risorse relativo ai  lavori  di  – primo intervento finalizzato all’adeguamento sismico dell’edificio 
scolastico del Capoluogo -, in atti alla presente, redatto in data 18/07/2018 dal Responsabile del 
Servizio  Area  5  –  geom.  G.  Roberto  Dejana,  che  prevede  una  spesa  complessiva  di  Euro 
375.000,00;

RITENUTO di approvare il Documento di fattibilità delle alternative progettuali e quantificazione 
finanziaria delle risorse relativo ai lavori di - primo intervento finalizzato all’adeguamento sismico 
dell’edificio  scolastico  del  Capoluogo  -  al  fine  dell’inserimento  dello  stesso  nel  programma 
triennale delle opere pubbliche 2019 / 2021 e nel relativo elenco annuale 2019;

DATO ATTO che l’intervento in oggetto sarà previsto nel DUP 2019 / 2021 annualità 2019 e verrà 
finanziato  per  Euro  250.000,00  con  contributo  della  Regione  Emilia  –  Romagna  e  per  Euro 
125.000,00 con fondi propri di bilancio;

DATO ATTO che il  codice  unico  di  progetto  (C.U.P.)  assegnato  all’intervento  in  oggetto  è  il 
seguente F78E18000470005;

VISTI:
- il D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
- il D.M. Infrastrutture e Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14;

A VOTI unanimi favorevoli, resi  in forma palese ai sensi di legge,
 

DELIBERA

1. DI APPROVARE, per tutto quanto esposto in premessa, il Documento di fattibilità delle alter­
native progettuali e quantificazione finanziaria delle risorse relativo ai lavori di – primo inter­
vento finalizzato all’adeguamento sismico dell’edificio scolastico del Capoluogo -, in atti alla 
presente, redatto in data 18/07/2018 dal Responsabile del Servizio Area 5 – geom. G. Roberto 
Dejana, che prevede una spesa complessiva di Euro 375.000,00;

2. DI DARE ATTO che l’approvazione del Documento costituisce atto preliminare per l’inseri­
mento dell’opera nel programma triennale delle opere pubbliche 2019 / 2021 e nel relativo 
elenco annuale 2019 per l’importo di Euro 375.000,00;

3. DI DARE ATTO che la somma complessiva di Euro 375.000,00 sarà prevista nel DUP 2019 / 
2021 annualità 2019 e verrà finanziata per Euro 250.000,00 con contributo della Regione Emi­
lia – Romagna e per Euro 125.000,00 con fondi propri di bilancio;

Pagina 3 di 5

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

87
 d

el
 2

0/
07

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
24

/0
7/

20
18

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



C OMU N E DI  BUS S ETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

4. DI DARE ATTO che il codice unico di progetto (C.U.P.) assegnato all’intervento in oggetto è 
il seguente F78E18000470005;

5. DI DARE ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri 
favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile da parte dei responsabili dei servizi competenti 
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.;

6. DI DARE ATTO, sensi dell’art. 5 della legge 241/90, che il responsabile del procedimento in 
oggetto risulta essere il geom. G. Roberto Dejana;

7. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4, 
del D.lgs 18/08/2000, n. 267.

Pagina 4 di 5

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

87
 d

el
 2

0/
07

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
24

/0
7/

20
18

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



C OMU N E DI  BUS S ETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

 Il Sindaco
Giancarlo Contini

 Il Segretario 
Dott. De Feo Giovanni

Pagina 5 di 5

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

87
 d

el
 2

0/
07

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
24

/0
7/

20
18

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

COMUNE  D I  BUSSETO   

P r o v i n c i a  d i  P a rma  
 

 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 

 
 
 
Proposta di delibera di Giunta avente per oggetto: 
 
 
ESAME ED APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO DI FATTIBILITA’ DELLE 
ALTERNATIVE PROGETTUALI E QUANTIFICAZIONE FINANZIARIA DELLE RISORSE 
RELATIVO AI LAVORI DI PRIMO INTERVENTO FINALIZZATO ALL'ADEGUAMENTO 
SISMICO DELL’EDIFICIO SCOLASTICO DEL CAPOLUOGO  
 
 
Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le 
procedure preliminari di legge e dei regolamenti.  
 
  
Busseto, lì 20/07/2018 
 

Il Responsabile del Servizio 
Giorgio Roberto Dejana / 

INFOCERT SPA 
 
 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

87
 d

el
 2

0/
07

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
24

/0
7/

20
18

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 
 
 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA AVENTE PER OGGETTO: 
 
 
ESAME ED APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO DI FATTIBILITA’ DELLE 
ALTERNATIVE PROGETTUALI E QUANTIFICAZIONE FINANZIARIA DELLE RISORSE 
RELATIVO AI LAVORI DI PRIMO INTERVENTO FINALIZZATO ALL'ADEGUAMENTO 
SISMICO DELL’EDIFICIO SCOLASTICO DEL CAPOLUOGO  
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

per quanto attiene la regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 267/2000 il Responsabile dei Servizi Finanziari esprime parere favorevole. 
  
 
Busseto, lì 20/07/2018 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Elena Stellati / INFOCERT SPA 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

87
 d

el
 2

0/
07

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
24

/0
7/

20
18

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



C OMU N E DI  BU S S ETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

Deliberazione di Giunta Comunale
N. 87

DEL 20/07/2018
OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO DI FATTIBILITA’ 

DELLE ALTERNATIVE PROGETTUALI E QUANTIFICAZIONE FINANZIARIA DELLE 
RISORSE RELATIVO AI LAVORI DI PRIMO INTERVENTO FINALIZZATO 

ALL'ADEGUAMENTO SISMICO DELL’EDIFICIO SCOLASTICO DEL CAPOLUOGO 

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto 

visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:
 viene  pubblicata  nell’Albo  On  Line  di  questo  Comune  per  15  giorni  consecutivi  dal 

24/07/2018 al 08/08/2018 

Busseto lì  24/07/2018

L' addetto

Stefania Macchidani / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

87
 d

el
 2

0/
07

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
24

/0
7/

20
18

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na


